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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest pozioma pompa odśrodkowa wielostopniowa bez dławnicy tłocz-

nej, w której rolę łożyska osiowego spełnia tarcza odciążająca a rolę łożyska poprzecznego spełnia 

szczelina wzdłużna między tuleją na wale a tuleją w kadłubie tłocznym i pozostałe uszczelniające 

szczeliny wzdłużne w pompie. Jest to wysokoparametrowa pompa do cieczy czystych zimnych lub 

gorących np. do zasilania kotłów parowych. 

W znanych konstrukcjach poziomych pomp odśrodkowych wielostopniowych, w których rolę ło-

żyska osiowego spełnia tarcza odciążająca a rolę łożyska poprzecznego spełniają uszczelniające 

szczeliny wzdłużne, zespół wirujący pompy w okresie rozruchów i zatrzymań opiera się na powierzch-

niach ścianek szczelin wzdłużnych powodując ich wycieranie i zwiększanie ich średniej szerokości, 

skutkiem czego jest wzrost strat objętościowych, obniżenie sprawności pompy i skrócenie okresu jej 

międzyremontowej eksploatacji a więc wzrost kosztów eksploatacji. 

Pompa według wynalazku ma regulowane ślizgowe łożysko pomocnicze, które stanowi czop 

wału za tarczą odciążającą z panewką podpartą sworzniem i odpierana sprężyną dźwignia ustawiana 

śrubą lub śrubą dwustronną z nakrętką. 

W innym rozwiązaniu pomocnicze łożysko ślizgowe za pomocą sprężyny poprzez dolny trzpień 

i panewkę podpiera zespół wirujący a położenie łożyska obniża górny trzpień, na który napiera prze-

pona pod wpływem cieczy pod ciśnieniem tłoczenia pompy, która przewodem jest doprowadzana nad 

przeponę. 

W jeszcze innym rozwiązaniu pomocnicze łożysko ślizgowe jest podnoszone sprężyną poprzez 

trzpień dolny i poprzez panewkę podpiera zespół wirujący a położenie łożyska jest obniżane górnym 

trzpieniem elektromagnesu dzięki zasilaniu z sieci elektrycznej sterowanemu sterownikiem. 

Działanie pompy poziomej odśrodkowej wielostopniowej z tarczą odciążającą napór osiowy, 

w której rolę łożyska poprzecznego spełnia dławiąca szczelina wzdłużna między tuleją na wale a tule-

ją w kadłubie tłocznym i pozostałe uszczelniające szczeliny wzdłużne polega na tym. że zespół wirują-

cy w okresach rozruchów i zatrzymań podtrzymuje dodatkowe łożysko poprzeczne. W chwili osiągnię-

cia odpowiedniej prędkości obrotowej, przy której wartość hydrodynamicznej siły promieniowej 

w szczelinach wzdłużnych przekracza ciężar zespołu wirującego i mogą one spełniać rolę łożyska 

poprzecznego, dolna panewka dodatkowego łożyska jest odsuwana od wału tak, że jego nośność 

zanika. Odsunięcie od wału dolnej panewki dodatkowego łożyska jest dokonywane za pomocą me-

chanizmu dźwigniowego, napędu hydraulicznego lub napędu elektromagnetycznego. Może być zasto-

sowane jedno dodatkowe łożysko po stronie tłocznej pompy jak też mogą być zastosowane dwa takie 

łożyska, po stronie ssawnej i tłocznej. 

Zaletą pompy według wynalazku jest osłona powierzchni szczelin uszczelniających w pompie 

w okresie jej rozruchów i zatrzymań i wydłużenie okresu eksploatacji międzyremontowej. Taka kon-

strukcja jest szczególnie efektywna w przypadku częstych rozruchów i zatrzymań pompy, których 

konsekwencją jest tarcie suche w szczelinach i zwiększanie ich szerokości średnich a w konsekwencji 

wzrost strat objętościowych w pompie. 

Przedmiot wynalazku pokazano w przykładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed-

stawia przekrój strony tłocznej pompy posiadającej dodatkowe ślizgowe łożysko poprzeczne, które 

może być uniesione ku górze do położenia roboczego łub wyłączone za pomocą mechanizmu dźwi-

gniowego, fig. 2 przedstawia przekrój strony tłocznej pompy posiadającej dodatkowe ślizgowe łożysko 

poprzeczne podtrzymujące końcówkę wału za tarczą odciążającą, które może być uniesione ku górze 

do położenia roboczego lub wyłączone za pomocą siłownika hydraulicznego zasilanego cieczą pod 

ciśnieniem z króćca tłocznego pompy, fig. 3 przedstawia przekrój strony tłocznej pompy, posiadającej 

dodatkowe ślizgowe łożysko poprzeczne podtrzymujące końcówkę wału za tarczą odciążającą, które 

może być uniesione ku górze do położenia roboczego lub wyłączone za pomocą dźwigni napędzanej 

elektromagnesem. 

Przedstawiona na rysunku fig. 1 pozioma pompa odśrodkowa wielostopniowa posiada zespół 

wirujący złożony z wału 1 na którym są osadzone wirniki 2, tuleja dławiąca tłoczna 3, tarcza odciąża-

jąca 4, dociśnięte nakrętką wału 5 a na swoim końcu wał 1 posiada czop 6, stanowiący z panewką 7 

pomocnicze poprzeczne łożysko ślizgowe, podpierające wał 1 w chwilach rozruchów i zatrzymań 

pompy, dzięki odpowiedniemu podniesieniu panewki 7 dolnym trzpieniem 8 poprzez odpieraną sprę-

żyną 9 dźwignię 10, a przy pracy ustalonej pompy panewka 7 jest cofana również dźwignią 10, której 

ustawienie jest regulowane nakrętką 11 na śrubie 12. 
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Przedstawiona na rysunku fig. 2 pozioma pompa odśrodkowa wielostopniowa posiada zespół 

wirujący złożony z wału 1 na którym są osadzone wirniki 2, tuleja tłoczna 3, tarcza odciążająca 4, do-

ciśnięte nakrętką wału 5 a na swoim końcu wał 1 posiada czop 6, stanowiący z panewką 7 pomocni-

cze łożysko ślizgowe, które w momentach rozruchów i zatrzymań pompy jest podnoszone spręży-

ną 13 poprzez dolny trzpień 8 i podpiera zespół wirujący a przy pracy ustalonej pompy panewka 7 jest 

odsuwana od wału 1 górnym trzpieniem 14, na który napiera przepona 15 pod wpływem cieczy pod 

ciśnieniem tłoczenia pompy, doprowadzanej nad przeponę przewodem 16. 

Przedstawiona na rysunku fig. 3 pozioma pompa odśrodkowa wielostopniowa posiada zespół 

wirujący złożony z wału 1 na którym są osadzone wirniki 2, tuleja tłoczna 3, tarcza odciążająca 4, do-

ciśnięte nakrętką wału 5 a na swoim końcu wał 1 posiada czop 6, stanowiący z panewką 7 pomocni-

cze łożysko ślizgowe, które w momentach rozruchów i zatrzymań pompy jest podnoszone spręży-

ną 13 poprzez dolny trzpień 8 i podpiera zespół wirujący a przy pracy ustalonej pompy położenie pa-

newki 7 jest obniżane górnym trzpieniem 14 elektromagnesu 17 zasilanego z sieci elektrycznej i ste-

rowanego sterownikiem 18. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Pozioma pompa odśrodkowa wielostopniowa posiadająca zespól wirujący złożony z walu na 

którym są osadzone wirniki, tuleja dławiąca tłoczna i tarcza odciążająca, dociśnięte nakrętką wału 

znamienna tym, że na swoim końcu wał 1 posiada czop 6, stanowiący z panewką 7 pomocnicze po-

przeczne łożysko ślizgowe, przy czym panewka 7 jest podparta dolnym trzpieniem 8 poprzez odpiera-

ną sprężyną 9 dźwignię 10, i regulowana za pomocą nakrętki 11 na śrubie 12. 

2. Pompa wg zastrz. 1, znamienna tym, że pomocnicze łożysko ślizgowe za pomocą spręży-

ny 13 poprzez dolny trzpień 8 podpiera zespół wirujący a położenie panewki 7 obniża górny 

trzpień 14, na który napiera przepona 16 pod wpływem cieczy pod ciśnieniem tłoczenia pompy, która 

jest doprowadzana nad przeponę 15 przewodem 16. 

3. Pompa wg zastrz. 1, znamienna tym, że pomocnicze łożysko ślizgowe jest podnoszone 

sprężyną 13 poprzez dolny trzpień 8 i podpiera zespół wirujący a położenie panewki 7 jest obniżane 

górnym trzpieniem 14 elektromagnesu 17 zasilanego z sieci elektrycznej i sterowanego sterowni-

kiem 18. 
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Rysunki 
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